minans Spiritus sancti virtus et semper scaturiens efficacia, sive inspirans, ut quidam dici velint, sive fluens, ibi non est spiritualis unio, sed potius divisio, neque vis, neque stabilitas, sed infirmitas ac mutabilitas, neque lumen ac visio veritatis, sed potius tenebrae et plantasiae vana fictio, et dementia ac erroris via. Triplici ordine aut via mens procedere potest, juxta Patres, naturaliter nempe, supernaturaliter, contra naturam. Quando in substantia quaedam mens contemplatur aliquid spirituale, secundum naturam contemplatur, cum efficacia tamen sancti Spiritus supernaturali; quando autem hypostatice contemplatur et non in supposito, demonem contemplatur aut angelum. Si quidem mens in pace uniat, et Spiritus sancti fax inflammatur vividius, supernaturaliter contemplatur, manifeste ac sine errore; si vero visibilia contemplan dividatur et infirmetur mens, et vivifica virtus extinguitur, tunc contra naturam videt et haec est erroris contemplatio. Ideo non oportet mentem intendere ad spirituales visionem hypostatice, neque visionem credere quomolocunque, nisi cor juxta praedicta moveatur et afficiatur Spiritus sancti virtute, si mentis sanae sapientis esse velimus.

85. Quidam caelesti gratiae rore suarum cupiditatum ardorem, optime se gerentes, curare conantur; de quibus sane scriptum est: « Ros qui ex te defluit, nobis est medicina. » Quibusdam vero praedictus ros, majore quadam gratiae susceptione, cogitur et in manna transformatur, et tanquam ex quodam frumento panis efficitur, cordis humiliati contritione, et lacrymarum aqua, et spiritualis scientiae flamma, id patiens digne et merito, et in angelicam escam conversus, de quibus optimedictum est: « Panem angelorum manducavit homo. » Sunt autem quibus in via quodam excelso modo factum est et videtur ipsorum natura manna manifeste; de quibus dicunt Evangelia: « Quod factum est ex Spiritu, Spiritus est. » Primus ordo sapientium in pace degentium ordo est; secundus, eorum qui silentium servant cum divina scientia; tertius, eorum qui omnino simplices effecti sunt et conversi in Christo Jesu, Domino nostro.

86. Postquam per gratiam, ut decet, Pharaonem et Aegyptum et quae in hac regione terribilia sunt et labore plena mens spiritualiter effugit, vitamque amaritudinis fluctibus agitatam et vitam amarum malitia carnalem; et in spirituali deserto spiritualibus Pharaonibus liberata consistit; et ut breviter loquar, quaecunque Hebraeis acciderunt mala spiritualiter et perpressa est et rejecta, consequenter spirituale manna manducat, securo animae sensu, cuius figuram olim sensibiliter Israel manducavit. Et: Postquam incepit, memora cogitabilia cupit, ut illi

sensibiles carnes, Ægyptiācas victimas, periculo e a plerumque atque etiam non secure, et aversionem a Deo patitur donec convertentis pœnitentiæ medicina, divinum rursus inquirat. Et sœne quidem si caro hæc frequentius quam manna, cum pace comedatur, tempore procedente et gratia ipsi motum et vim adjiciente, spiritualem carnem, in manne naturam quodam modo conversam, ut aliquis dicat, manifeste videt. Sunt autem tali menti manna comedenti, juga spiritualia et flagella, quibus utens ut pondere ad manna, quod quotidiani cibi superfluum sit, rejicit, ne forte ultra modum pinguescens totum pereat et una cum illo cibi defectu pereat mens quæ modum non servaverit. Manifeste autem mens quæ manna comedit, nec quidquam aliud, pulchrius vivit, quam ea quæ quidquam aliud comedit, spirituatiter dico; quia et ipsa quodammodo, cibi natura, in manna qualitatem, ut ita dicam, transit. Signum autem est appetitus carentis erga quælibet aliena, quæ quidem prius cupiebat; et quando undique manna manducandum habet et infans effecta est, cum pietate adunata, non mirum est, si ad hujus habitum, quod perpetuo comedit et jam in assumpti, convertitur, neque rationi contraria est ad hujus manna qualitatem mentis transformatio. Naturaliter enim cibus frequenter et indesinenter sumptus in ipsum quod nutritur, converti solet. Tunc igitur non modo angeli ordinem mens tenet, sed est divinæ adoptionis particeps effecta, digne ex spirituali gloria ad gloriam translata, non modo unum aspiciens, sed et ipsa in se unum aliquid effecta, et in illo vivens, et mundo supernaturali fruens, et ut ita dicam, ineffabilibus mysteriis delectata divine et Deo grata in sancto Spiritu. Et quodammodo secundum aspecta et celebrata transformatur, et se in manna natura contemplatur. Is quidem ordo excelsior est et multo honorabilior, cum manna roverit seipsam manducare, et in quamdam manna naturam se transformari. Prius enim fit, quando in initio mens in seipsa spirituali unione replicatur; secundum vero, manifestioris unionis et mysteriorum spiritualium revelationis, et summæ ac omnibus absolutioris simplicissimæ spiritualitatis evidens indicium est.

87. Simplex natura mens est, quia illud cujus imago est, simplex quoque est; quod quidem est *divinum*; cum igitur talis sit, et simpliciter operari solet. Quidquid enim ejusdem naturæ est, amat. Variatur tamen non per seipsam, sed per sensus et sensibilia, per quæ spirituali in ipsi sunt perceptiones. Quando autem propriam rationem in se et sensus cum sensibilibus discernentem ac judicantem prite, ut licet, statuit, neque sensus imbecilliores quam oportet reddentem, neque sensibilibus pulchritudines aut indolenter infirmantem, aut sine modo excellentem et mentis vim ne-